



Region Syddanmark  
Sundhedsområdet - Praksis  
Damhaven 12  
7100 Vejle

## Høringsvar vedrørende Region Syddanmarks praksisplaner - speciallægepraksis

Sundhedsstyrelsen har d. 13. september 2017 modtaget udkast til 1) Praksisplan for øjenområdet, 2) Praksisplan for speciallægeområdet – otologi og 3) Praksisplan for specialet dermato-venerologi. Ifølge sundhedsloven § 206 stk. 2 skal regionerne indhente rådgivning fra Sundhedsstyrelsen ved udarbejdelse af sundhedsplaner. På den baggrund følger nedenfor Sundhedsstyrelsens tilbagemelding på Region Syddanmarks udkast til praksisplaner på speciallægepraksisområdet.

11. oktober 2017

Sagsnr. 4-1214-383/1/  
Reference PEHH/LOLA  
T 72227400  
E plan@sst.dk

Sundhedsstyrelsen finder grundlæggende, at der er tale om et grundigt og gennemarbejdet materiale. Vi er enige i visionen om at se speciallægepraksis som en integreret del af det samlede sundhedsvæsen i regionen, og at målsætningen for indsatsen i speciallægepraksis har fokus på kvalitet og på tilgængelighed for regionens borgere.

### Generelle kommentarer vedrørende alle tre praksisplaner

Sundhedsstyrelsen finder generelt, at der er tale om et systematisk og gennemarbejdet beslutningsgrundlag

Vi finder det positivt at man ønsker at højne kvaliteten ved en øget rapportering til relevante og godkendte nationale kliniske databaser. Det er dog lidt uklart hvor langt man er i processen med kvalitetsarbejdet i speciallægepraksis, hvorfor det kunne være relevant med en uddybning af dette afsnit.

Visioner for tilgængelighed – såvel fysisk, telefonisk som digitalt – er beskrevet i alle tre praksisplaner. Der er således fokus på, at både patienter og øvrige aktører skal kunne komme i kontakt med speciallægepraksis, hvilket understøtter det gode patientforløb.

Konklusionerne i praksisplanen beskrives som anbefalinger fra arbejdsgruppen. Det gør det svært at vurdere, hvad der konkret iværksættes, hvilke aktører der er ansvarlige samt hvornår indsatserne planlægges implementeret.

### Kommentarer til praksisplan for dermato-venerologi

Praksisplanen indeholder gode betragtninger vedrørende det fremtidige kapacitetsbehov samt en overskuelig fremstilling heraf. Således indgår relevante overvejelser omkring de demografiske, økonomiske og rekrutteringsmæssige forhold. På baggrund heraf anbefales i praksisplanen en udvidelse af kapaciteten svarende til et fuldtidsydernummer over de kommende år. Dette anbefales

placeret i Middelfart eller Kolding. Årsagen til den specifikke placering fremstår ikke helt klart af praksisplanen.

Sundhedsstyrelsen støtter forslaget om udarbejdelse af visitationsretningslinjer for Hudafdelingen på OUH med det formål at nedbringe antallet af henvisninger, hvor sværhedsgraden af sygdommen er i lettere grad og derfor bør varetages i praksisregi. Det bør overvejes om der i denne forbindelse er tale om et kapacitetsproblem i speciallægepraksis, og i givet fald hvordan denne udfordring kan løses.

Praksisplanen giver en god oversigt over samarbejdet i dermatologien og et godt indblik i speciallets mange samarbejdsaktører i både primær- og sekundærsektoren. Herudover synes det yderst relevant, at repræsentanter fra de praktiserende speciallæger sidder med i regionens specialeråd.

Sundhedsstyrelsen finder det positivt, at der fremadrettet vil ses på muligheden for et formaliseret samarbejde mellem OUH og de praktiserende dermatologer med henblik på etablering af kombinationsstillinger. Dette vil formentlig have en positiv effekt i forhold til fastholdelse og rekruttering af speciallæger, og herudover vil det fremme samarbejdet de to sektorer imellem.

### **Kommentarer til praksisplan for øjenområdet**

Sundhedsstyrelsen bemærker, at der som konsekvens af den demografiske udvikling i regionen over de kommende 10 år – herunder særligt den øget andel af ældre borgere – vil være behov for at øge kapaciteten med 5-6 speciallæger udover de 38 nuværende "fuldtidsenheder". Som løsning herpå foreslås i praksisplanen, at der hvert andet år udløses et 0-ydernummer frem til 2028.

Det skal bemærkes, at der under tabel 4.2.1 fejlagtigt er beskrevet, at Region Syddanmark er den region, hvor der er færrest praktiserende øjenlæger i forhold til befolkningsgrundlaget. Tværtimod ses det netop af tabellen, at der i Region Syddanmark er flest fuldtidsenheder i forhold til befolkningsgrundlaget.

Praksisplanen indeholder en fin gennemgang af den nuværende aftale omkring grå stær operation samt overvejelser for og imod yderligere udlægning af denne funktion til praksis. Sundhedsstyrelsen vil understrege vigtigheden af at bibeholde et tilstrækkeligt volumen på øjenafdelingerne i sygehusregi for at opretholde driftsgrundlaget for særligt de mindre sygehuse samt sikre et tilstrækkeligt patientvolumen til at fastholde uddannelsesgrundlaget.

Der lægges i praksisplanen op til fornyet vurdering af området ved genforhandling af den eksisterende rammeaftale, således at kapaciteten også fremover stemmer overens med behovet i regionen.

Det synes ligeledes relevant, at man arbejder på at indgå en rammeaftale om indførelse af kontrol af anti-VEGF-behandlede patienter i øjenlægepraksis, idet der som følge af den demografiske udvikling i regionen i fremtiden vil være et øget antal patienter med denne lidelse.

Sundhedsstyrelsen bemærker, at der generelt er lang ventetid ved ikke-akutte henvendelser for øjenspecialet. Der efterlyses en nærmere beskrivelse i praksisplanen for eventuelle sammenhænge mellem kapacitet og ventetider – som det fx ses i praksisplanen for øre-, næse- og halsspecialet. Ydermere savnes overvejelser omkring hvorledes man kunne nedbringe ventetiderne.

### **Kommentarer til praksisplan for øre-, næse- og halsområdet**

Sundhedsstyrelsen bemærker, at der er nogle gode betragtninger omkring kapaciteten i regionen.

Sundhedsstyrelsen kan støtte op om anbefalingen om, at CPAP behandling bør foregå i sygehusregi, således at man opnår et tilstrækkeligt volumen af patienter og erfaringsgrundlag.

Ligeledes finder vi det fornuftigt at udvide allergiudredningen, således at også desensibilisering som tabletbehandling indgår som et tilbud i øre-, næse- og halspraksis.

Praksisplanen beskriver, at der på nuværende tidspunkt ikke er grundlag for at indføre de to rammeydelser ”forundersøgelse med henblik på høreapparathandling” og ”høreapparattilpasning”. Om dette skyldes acceptable ventetider på området, fremgår ikke klart af planen.

Sundhedsstyrelsen kan støtte op om en eventuel moderniseringsproces af specialet som foreslået i praksisplanen, således at ydelsernes karakter følger med specialets udvikling.

Det bemærkes, at der er en god beskrivelse af de forskellige samarbejdsfora og -parter samt deres roller med tilhørende ansvarsfordeling. Herunder visionen om at sikre samarbejde og faglig udveksling sygehus og praksis imellem.

Endeligt anbefaler vi, at man ensretter nomenklaturen i praksisplanen for øre-næse-hals specialet, idet der benyttes mange forskellige titler for specialet, hvilket kan skabe forvirring for læseren.

---

Sundhedsstyrelsen ser frem til at modtage den endelige version af praksisplanerne til orientering.

Med venlig hilsen

Kirsten Hansen  
Sektionsleder, Enhed for Planlægning





SUNDHEDSSTYRELSEN

Region Syddanmark  
Sundhedsområdet - Praksis  
Damhaven 12  
7100 Vejle

## Hørings svar vedrørende Region Syddanmarks praksisplaner - speciallægepraksis

### Supplerende bemærkninger vedrørende praksisplan for øjenområdet:

Sundhedsstyrelsen bemærker at det nævnes i praksisplanen i forbindelse med grå stær operationer, at arbejdsgruppen vurderer at man bør tilbyde toriske linser til patienter med grå stær og bygningsfejl på hornhinden på 1,5 dioptri eller mere. Her vil Sundhedsstyrelsen anbefale at man i regionen følger SST's faglige visitationsretningslinje "Behandling af aldersbetinget grå stær", hvor vi anbefaler at toriske linser kan tilbydes hos patienter med bygningsfejl på 2 dioptri eller mere( samt en række andre kriterier).

13. oktober 2017

Sagsnr. 4-1214-383/1/  
Reference PEHH/LOLA  
T 72227400  
E plan@sst.dk

Sundhedsstyrelsen henviser i øvrigt til allerede afgivet høringssvar.

Sundhedsstyrelsen ser frem til at modtage den endelige version af praksisplanerne til orientering.

Med venlig hilsen

Kirsten Hansen  
Sektionsleder, Enhed for Planlægning

